
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648455

PORTARIA: 287-DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO CIRIO 2013- DEA-2013. DEA-2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BREU BRANCO/NOVO REPARTIMENTO/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57198393/ANDERSON BATISTA DA SILVA (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
57228070/ANTONIO SAMMY COSTA NEVES (SD PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
5592720/DAVID COUTINHO PEREIRA (SGT PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
57232702/DENISE PORTO PEREIRA (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
57199988/FERNANDO FARIAS RAMOAS (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
5579562/FRANCICLEY MARTINS BARROSO (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
57223570/GLAUBER ALMEIDA MENDES (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
5056829/JACI CABRAL (SGT PM) / 2.5 diárias (Completa) / de 
11/10/2013 a 14/10/2013
5389828/JEFFERSON MOREIRA SOARES (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
5577241/JOSE ARNALDO RODRIGUES DA SILVA (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
5577128/JOSE NONATO DA CRUZ BATISTA (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
57193466/JOSUE VILAÇA DE AZEVEDO (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
3392449/JUSCELINO CABRAL (SGT PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
5576318/MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
57199991/MARCELO DE JESUS RIBEIRO MOURA (SD PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
57226102/PEDRO ARÃO DE OLIVEIRA JUNIOR (SD PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
5756456/PEDRO PAULO GUIMARAES RIBEIRO (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
57234131/ROGERIO HENRIQUE PINHO MONTEIRO (SD PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
7052653/SELMA MARIA NUNES DO NASCIMENTO (SGT PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013
5202779/WASHINGTON GONÇALVES DOS SANTOS (SGT PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 14/10/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648583
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS - CPP

PORTARIA Nº 006/2014 – CPP/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do art. 4º, 
item 4, da Lei Estadual nº 5.250, de 29 de julho de 1985 c/c 
o art. 9º, do Decreto Estadual nº 4.242, de 1986, e do Parecer 
nº 018/13 – CONJUR/CPP, que baseou-se nos Autos do IPM 
instaurado por intermédio da PORTARIA N° 001/12– CIPOE, 
de 05 de julho de 2012, onde REGINALDO POTTER DA ROSA 
- Ex 3º SGT PM RG 11805, foi excluído desta Corporação por 
motivo de falecimento, tendo este ocorrido no dia 10 de março 
de 2012, localizado na Vila do Carmo.
RESOLVE:
Art. 1º - Promover “Post-Mortem”, à graduação de 2º SGT 
PM, nos termos do art. 64 da Lei nº 5.251/85 (Estatuto dos 
Policiais-Militares da Polícia Militar do Estado do Pará), c/c 
o art. 4º, item 4, da Lei nº 5.250/85 (Lei de Promoção de 
Praças), bem como o art. 9º, do Decreto Estadual nº 4.242/86 
(Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA), o Ex- 
3º SGT PM RG 11805 – REGINALDO POTTER DA ROSA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém, 31 de janeiro de 2014
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM
Comandante Geral da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648587
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS - CPP

PORTARIA Nº 007/2014 – CPP/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual 
nº 4.242, de 23.01.86 (Regulamento da Lei de Promoção de 
Praças da PMPA), e art. 8º, X da Lei Complementar nº 053, de 
07.02.2006 (Lei de Organização Básica – LOB), considerando os 
termos do Ofício n° 200/2014 – PGE–GAB-PCTA e seu anexo 
(Memorando nº 103/2014– CONJUR/DP), o qual recomenda 
que se proceda a despromoção dos impetrantes, no sentido 
de que sejam adotadas as providências a fim de que sejam 
tornadas sem efeito eventuais promoções dos autores à 
Graduação de Sargento, referenciado nos autos do Mandado de 
Segurança (Processo nº 0006447-03.2010.814.0028).
RESOLVE:
Art. 1º - Anular a promoção à 3º SARGENTO, efetivada por 
meio da Portaria nº 038/2010-CPP/PMPA, publicada no Boletim 
Geral nº 238 de 30 DEZ 2010, do quadro de Combatentes 
QPMPA-0, itens 37, 173, 187, 192, 298, 334, 495, 594, 
612, referente à GILCILENE DO SOCORRO BRABO MENDES, 
JOAQUIM EVANDRO MIRANDA DE SOUZA, CARLOS COSTA 
QUADROS, RAIMUNDO NONATO PEREIRA VIEIRA, EDMILSON 
BITTENCOURT PORTAL, MOISÉS MENDES DA SILVA, RAIMUNDO 
DOS SANTOS SILVA, VALENTIM ARAÚJO RODRIGUES FILHO, 
FLÁVIO JOSÉ DE OLIVEIRA MARQUES, respectivamente, do 
quadro de Auxiliar de Saúde QPMPA – 2, item 19, de MARIA 
BERNADETE SANTANA DA SILVA.
Art. 2º Determinar a publicação desta Portaria no Diário Oficial 
do Estado, remetendo a respectiva cópia ao IGPREV, para as 
devidas providências.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém, 05 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM
Comandante Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648304

PORTARIA: 283-DC-DF-14
Objetivo: REALIZAREM DILIGENCIA NO MUNICIPIO. DEA-2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DAS BANDEIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5719887/CRISTIANO FERNANDO DA SILVA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 18/10/2013
57232466/ELDEN PANTOJA DA SILVA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 16/10/2013 a 18/10/2013
5732913/PAULO RONALDO ARAUJO GAMA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 16/10/2013 a 18/10/2013
57232607/RAIMUNDO LUCIANO BARBOSA DOS ANJOS (SD PM) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 18/10/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO DE 
RECEBIMENTO DE MATERIAL - DAL3/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648310
PORTARIA N° 007/2014 – TREM / DAL/3:

O Diretor de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, 
no exercício das atribuições previtas no art. 30 da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, considerando a aquisição 
de equipamentos de informática para a PMPA, conforme 
disposições do Edital e Termo de Referência do Certame 
Licitatório nº 014/2013–CPL/PMPA, constantes no Documento 
Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE nº 0000751 série: 1, 
consoante os termos do Contrato Administrativo nº 041/2013- 
DAL/PMPA, firmado entre a PMPA e a empresa JVS COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA Ltda., RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o 2º TEN QOAPM RG 10989 JOSÉ MARIA 
SOARES MENDOÇA, lotado na DAL, SD PM RG 37616 DIOGO 
NOGUEIRA ALVES e SD PM RG 38576 DIEGO DA SILVA 
CRISPIM, ambos lotados no CITEL, para, sob a presidência 
do primeiro, elaborarem o Termo de Recebimento e Exame 
de Material (TREM), referente às condições em que foram 
entregues à Polícia Militar do Pará, os bens constantes na 
DANFE nº 0000751, série 1.
Art. 2º Fixar o prazo de 06 (seis) dias para a conclusão do 
referido termo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 10 de fevereiro de 2014.
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648322
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0309/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
da atribuição prevista no artigo 8º, Inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando a 
DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 016/2013-CORREIÇÃO GERAL, 
de 25 de outubro de 2013, onde conhece e não dá provimento 
ao Recurso de Reconsideração de Ato interposto pelo CB PM RG 
28441 RONILDO FREIRE DE CARVALHO, do 21º BPM/CPRM e 
dessa forma RATIFICAR a Decisão Administrativa do Conselho 
de Disciplina de Portaria nº 004/2012 – CorCPRM, publicada 
no Aditamento ao Boletim Geral n° 042, de 07 de março de 
2013, que aplicou a punição disciplinar de Exclusão a Bem da 
Disciplina pelos motivos de convencimento expostos no Parecer 
nº 004/2012 – CorCPRM e no Parecer nº 009/2013 – Correição 
Geral, após publicação da Decisão Administrativa ter-se-á 
operado o trânsito em julgado administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará e, consequentemente EXCLUIR da folha de pagamento, o 
CB PM RG 28441 RONILDO FREIRE DE CARVALHO, integrante 
do 21º BPM/CPRM, matricula funcional nº 57925921, filho 
de Agostinho Lopes de Carvalho e Tereza Freire de Carvalho, 
residente na Passagem Fortaleza, nº 45, Bairro Sacramento, 
município de Belém, Estado do Pará.
Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO DE 
RECEBIMENTO E EXAME DE MATERIAL - DAL3/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648365
PORTARIA N° 008/2014 – TREM / DAL/3:

O Diretor de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, 
no exercício das atribuiçõesprevistas no art. 30 da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, considerando a 
aquisição de centrais de ar tipo split, para atender as 
necessidades da PMPA, nas condições, especificações e 
quantidades técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico 
SRP nº 019/2013-SEGUP/PA e seus anexos, descritas nos 
Documentos Auxiliares das Notas Fiscais Eletrônicas – DANFEs 
nºs. 000028401, série 1 e 00002169, série 1, consoantes os 
termos do Contrato Administrativo nº 045/2013- DAL/PMPA, 
firmado entre a PMPA e a empresa GLOBAL AR COMÉRCIO DE 
REFRIGERAÇÃO LTDA., RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a 2º TEN QOAPM RG 16538 RÍVIA CRISTINA 
SILVA DE ARAÚJO FIGUEIREDO SANTOS, CB PM RG 25851 
DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE SOUZA DIAS OLIVEIRA, ambas 
lotadas no Almoxarifado Central e CB PM RG 19869 PEDRO 
DOS SANTOS BRITO, lotado na DAL para, sob a presidência 
da primeira, elaborarem o Termo de Recebimento e Exame 
de Material (TREM), referente às condições em que foram 
entregues à Polícia Militar do Pará, os bens constantes nos 
Documentos Auxiliares das Notas Fiscais Eletrônicas-DANFEs 
nºs: 000028401, série 1 e 000016947, série 1.
Art. 2º Fixar o prazo de 06 (seis) dias para a conclusão do 
referido termo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 12 de fevereiro de 2014.
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648366

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2014
Objeto: Aquisição de Alvos e Obreias para a Policia Militar do 
Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e no Quartel do 
Comando Geral da Policia Militar, Av. Dr. Freitas nº 2531, sito 
sala da CPL. 
Responsável pelo certame: DENISE DA COSTA GOMES SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/02/2014
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06128133163350000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


